



## PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA

Jaguaribe, 11 de Março de 2016

À  
Prefeitura Municipal de Jaguaribe  
Comissão Permanente de Licitação

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.02.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Declaração de que assume inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de Compra.

### LOTE 01 - CEREAIS

Nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	MARCA	Quant. Total	Valor Unitário	Valor Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - embalagem de 500g , em pó instantâneo e vitaminado com embalagem de polietileno leitoso, atóxico, resistente. Registro no Ministério da Saúde. Com validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	UNID.	MARATÁ	460	R\$ 6,89	R\$ 3.169,40
2	Achocolatado Líquido 200 ml. Registro no Ministério da Saúde. Com Prazo de válida especificado na caixa.	UNID.	MARATÁ	19300	R\$ 1,98	R\$ 38.214,00
3	Açúcar Cristal Refinado, embalagem de 1kg.	KG.	LAISA	1850	R\$ 3,24	R\$ 5.994,00
4	Adoçante 100ml	UNID.	ZERO CAL	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
5	ALHO - Alho em cabeça grande, livre de impurezas.	KG.	IN NATURA	55	R\$ 20,00	R\$ 1.100,00
6	ARROZ – embalagem c/ 1kg - Arroz Longo Tipo I, Classe: longo fino tipo 1. Embalagem em saco plástico de polietileno atóxico transparente, contendo 1000g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Apresentar Certificado de Classificação Vegetal. Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Com validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	KG.	CAMIL	1350	R\$ 3,19	R\$ 4.306,50

M. A. DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS-ME  
CNPJ: 13.393.864/0001-62  
Rua 7 de setembro, 108 - Bairro Centro  
CEP: 63.475-000 - Jaguaribe – Ceará



7	Biscoito Recheado 60 g. Registro no Ministério da Saúde. Com Prazo de válida especificado na embalagem. Sabor chocolate	UNID.	RICHESTER	13100	R\$ 1,24	R\$ 16.244,00
8	<b>BISCOITO SALGADO – pacote c/ 400g</b> - Biscoito Tipo "cream cracker". Acondicionado em dupla proteção, em saco plástico, embalados em pacotes de 400g (3x1). Validade mínima de 06 meses.	PCT.	ESTRELA	820	R\$ 3,89	R\$ 3.189,80
9	Biscoito salgado 26 g. (tipo club Social)	UNID.	CLUB SOCIAL	2000	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
10	<b>BISCOITO TIPO MARIA– pacote c/ 400g</b> -Biscoito a base de farinha de trigo, acondicionado em dupla proteção, em saco plástico, embalados em pacotes de 400g (3X1). Validade mínima de 06 meses. Sabor leite e chocolate.	PCT.	ESTRELA	800	R\$ 3,98	R\$ 3.184,00
11	<b>Biscoito waffer 40 g.</b> Registro no Ministério da Saúde. Com Prazo de válida especificado na embalagem. Sabor chocolate.	UNID.	PELAGIO	12100	R\$ 0,99	R\$ 11.979,00
12	<b>Bolinho Recheado 40 g.</b> Registro no Ministério da Saúde. Com Prazo de válida especificado na embalagem. Sabor chocolate	UNID.	PELAGIO	7100	R\$ 1,14	R\$ 8.094,00
13	Bolo de Leite.	UNID.	DA CASA	195	R\$ 17,35	R\$ 3.383,25
14	Bolo de Macaxeira.	UNID.	DA CASA	195	R\$ 17,35	R\$ 3.383,25
15	Bolo de Milho.	UNID.	DA CASA	195	R\$ 17,35	R\$ 3.383,25
16	Bolo Fofa Mesclado.	UNID.	DA CASA	195	R\$ 17,35	R\$ 3.383,25
17	Bolo Fofa.	UNID.	DA CASA	195	R\$ 17,35	R\$ 3.383,25
18	<b>CAFÉ EM PÓ– embalagem de 250g</b> CAFÉ - Torrado e moído, pacote com 250g. O produto deverá ter selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC ou apresentar laudo de comprovação de dureza emitido por laboratório competente. Embalagem contendo informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT.	MARATÁ	1220	R\$ 5,20	R\$ 6.344,00
19	<b>CALDO DE GALINHA – caixa com 24 caixinhas de 02 unidades</b> - Matéria prima, limpas e de boa qualidade; constituído basicamente de carne de galinha desidratada, liofilizado sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, termo soldável, resistente e atóxica, validade 12 meses após a data de fabricação.	CAIXA.	MAGGI	74	R\$ 12,60	R\$ 932,40
20	Côco Ralado Acondicionado em Embalagem de 100 g.	PCT.	MENINA	160	R\$ 3,99	R\$ 638,40
21	<b>COLORÍFICO– pacote c/ 100g</b> – contendo na embalagem a descrição das características do produto, data de fabricação e validade.	PCT.	MARATÁ	320	R\$ 1,00	R\$ 320,00

M. A. DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS-ME

CNPJ: 13.393.864/0001-62

Rua 7 de setembro, 108 - Bairro Centro

CEP: 63.475-000 - Jaguaribe – Ceará



22	<b>CREME DE LEITE- caixa c/ 200g-</b> Acondicionado em embalagem tetra pak de 200g, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	UNID.	ITALAC	530	R\$ 2,69	R\$ 1.425,70
23	Creme de Nata, embalagem com 1kg.	KG.	CASA GRANDE	240	R\$ 14,84	R\$ 3.561,60
24	<b>ERVILHA FRESCA EM CONSERVA- CAIXA c/ 200g (peso drenado)-</b> Acondicionado em embalagem tetra pak. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	UNID.	PREDILECTA	130	R\$ 2,59	R\$ 336,70
25	<b>EXTRATO DE TOMATE - caixa com 350g -</b> acondicionado em embalagem tetra pak contendo dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade e do produto	UNID.	PREDILECTA	410	R\$ 3,69	R\$ 1.512,90
26	<b>FARINHA DE MANDIOCA - embalagem de 1kg -</b> Acondicionada em embalagem de 1kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante. Não deve ter cheiro azedo.	KG.	IN NATURA	370	R\$ 6,79	R\$ 2.512,30
27	<b>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - embalagem de 1 Kg-</b> De primeira qualidade, especial, com fermento. Acondicionada em embalagem plástica de 1 kg, original do fabricante, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade. Não deve apresentar manchas de cor escuras (mofo).	KG.	FINA	275	R\$ 6,39	R\$ 1.757,25
28	<b>FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - embalagem de 1 Kg -</b> De primeira qualidade, especial, sem fermento. Acondicionada em embalagem plástica de 1 kg, original do fabricante, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade. Não deve apresentar manchas de cor escuras (mofo).	KG.	FINA	265	R\$ 6,19	R\$ 1.640,35
29	Fécula de Mandioca Granulada, com 500g.	PCT.	AMAFIL	60	R\$ 7,19	R\$ 431,40
30	<b>FÉCULA DE MANDIOCA- embalagem c/ 1kg -</b> fécula tipo I, embalagem de 1Kg, sem glúten.	KG.	LOPES	260	R\$ 6,09	R\$ 1.583,40
31	<b>FEIJÃO DE CORDA - embalagem de 1 Kg -</b> grupo anão, classe cores, tipo 1, embalado em saco plástico de polietileno transparente, pacotes de 1kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	KG.	IN NATURA	650	R\$ 6,69	R\$ 4.348,50

M. A. DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS-ME  
 CNPJ: 13.393.864/0001-62  
 Rua 7 de setembro, 108 - Bairro Centro  
 CEP: 63.475-000 - Jaguaribe - Ceará



32	<b>LEITE CONDENSADO - caixa com 395g-</b> Acondicionado embalagem tetrapark, original de fábrica com 395g., registro no Ministério da Agricultura-SIF, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem. As latas não devem apresentar vestígio de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	UNID.	ITALAC	290	R\$ 3,79	R\$ 1.099,10
33	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL - lata com 200g-</b> Integral, solúvel, instantâneo, não podendo ser modificado. Acondicionado em embalagem de 400g, Confeccionada em lata, original de fábrica contendo no corpo da embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. A lata não deve estar amassada, enferrujada ou estufada; não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando aberta; não deve apresentar mancha escura e ferrugem na parte interna. O leite deve desmanchar facilmente na água; deve estar seco e solto; não deve apresentar cor alaranjada ou amarela forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras ou esverdeadas (mofo). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT.	ITAMBÉ	1630	R\$ 14,40	R\$ 23.472,00
34	<b>LEITE LONGA VIDA PASTEURIZADO - embalagem de 1l-</b> Líquido, integral, pasteurizado, longa vida. Embalagem caixa com no mínimo 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	LTS.	JAGUARIBE	680	R\$ 3,84	R\$ 2.611,20
35	<b>MACARRÃO - embalagem de 500g-</b> Tipo espaguete, sem ovos. Acondicionado em embalagem de 500g, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Não deve apresentar cor esverdeada; não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); deve estar inteiro e firme, sem pó branco solto no pacote.	PCT.	GOSTOSO	1400	R\$ 2,59	R\$ 3.626,00
36	<b>MAIONESE - embalagem de 500g</b> -em embalagem original de fabrica, contendo no corpo da embalagem informações e especificações dos ingredientes, data de vencimento. Acondicionada em embalagem de 500g.	UNID.	ARISCO	155	R\$ 8,90	R\$ 1.379,50
37	<b>MARGARINA - embalagem 1kg</b> , MARGARINA - Vegetal, com sal. Acondicionada em embalagem de 500 MG, confeccionada em material plástico original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	KG.	PURO SABOR	247	R\$ 13,99	R\$ 3.455,53

M. A. DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS-ME  
 CNPJ: 13.393.864/0001-62  
 Rua 7 de setembro, 108 - Bairro Centro  
 CEP: 63.475-000 - Jaguaribe - Ceará



38	MASSA DE MILHO EM FLOCOS - pacote c/ 500g - FARINHA DE MILHO FLOCADA (CUSCUZ) - flocos finos, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, com apresentação íntegra para o consumo. Registro no Ministério da Agricultura. Com validade mínima de 06 meses da entrega do produto	PCT.	CLARAMIL	900	R\$ 1,20	R\$ 1.080,00
39	Milho p/Pipoca 500 g.	PCT.	MARATÁ	295	R\$ 3,79	R\$ 1.118,05
40	MILHO VERDE EM CONSERVA - Sachê c/ 200g (peso drenado)- Acondicionado em embalagem tetra pak. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	UNID.	FUGINI	250	R\$ 2,59	R\$ 647,50
41	Mistura p/Preparo de Sopa c/Arroz e Macarrão (sabor frango).	KG.	FORMA FÁCIL	35	R\$ 17,20	R\$ 602,00
42	Mistura para Preparo de Canjiquinha (curau de milho).	KG.	FORMA FÁCIL	110	R\$ 16,68	R\$ 1.834,80
43	Óleo de Soja – De origem vegetal, tipo I, em embalagem pet de 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Não deve conter colesterol ou gluten. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UNID.	SOYA	383	R\$ 4,79	R\$ 1.834,57
44	PÃO- fresco, do dia, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, elaborado com farinha de trigo especial, isento de impurezas e corpos estranhos, deve apresentar aspecto crocante, ser produzido no dia do consumo, apresentar miolo poroso e elástico e não deve apresentar casca tostada em excesso.	KG.	DA CASA	540	R\$ 10,50	R\$ 5.670,00
45	Polpa de Frutas Pasteurizada - Sabor Variado.	KG.	FRUTÂ	920	R\$ 12,65	R\$ 11.638,00
46	Presunto Fatiado embalagem de 1kg	KG.	PERDIGÃO	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
47	Queijo Coalho Embalagem Avâcuo c/Ident.do Fabricante Data de Validade.Peso 1 kg.	KG.	CASA GRANDE	490	R\$ 18,50	R\$ 9.065,00
48	Refrigerante de 2 lts. Sabores variados.	UNID.	MAIS SABOR	930	R\$ 7,30	R\$ 6.789,00
49	SAL - Refinado, iodado. Acondicionado em embalagem de 1 Kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG.	CAVALINHO	160	R\$ 1,10	R\$ 176,00
50	Salsicha de Carne Bovina Tipo Hot-Dog C/2% de Amido Embalagem 5 kg.	KG.	FRIATO	280	R\$ 8,50	R\$ 2.380,00
51	Sardinha c/Molho de Tomate 125 g.	UNID.	PESCADOR	380	R\$ 3,80	R\$ 1.444,00
52	Suco em caixa 200ml.	UNID.	MARATÁ	10900	R\$ 1,39	R\$ 15.151,00

M. A. DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS-ME  
 CNPJ: 13.393.864/0001-62  
 Rua 7 de setembro, 108 - Bairro Centro  
 CEP: 63.475-000 - Jaguaribe - Ceará



53	TEMPERO DE COMPLETO DE GARRAFA PLÁSTICA EMBALAGEM C/500ML .concentrado, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UNID.	IMPERIAL	210	R\$ 3,80	R\$ 798,00
54	VINAGRE - Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez volátil de 4%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. Embalagem 500ml.	UNID.	IMPERIAL	172	R\$ 2,20	R\$ 378,40
55	Yogurte Natural Embalagem Plástica de 1 lt.	LTS.	JAGUARIBE	1330	R\$ 3,90	R\$ 5.187,00
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 244.000,00</b>

**VALOR LOTE 01 - (Duzentos e quarenta e quatro mil reais).**

**LOTE 04 - CONSUMO P/FESTIVIDADES**

Nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	MARCA	Quant. Total	Valor Unitário	Valor Total
1	BALAS MASTIGÁVEIS SORTIDAS - SABORES ARTIFICIAIS 700 G.	PCT.	FLORESTAL	110	R\$ 7,78	R\$ 855,80
2	Barra de Chocolate ao Leite, embalagem de 1KG.	KG	GAROTO	20	R\$ 33,01	R\$ 660,20
3	BOMBOM DE CHOCOLATE, TIPO SONHO DE VALSA PACOTE C/48	PCT.	SONHO DE VALSA	38	R\$ 25,50	R\$ 969,00
4	BOMBOM RECHEADO PCT 480 G C/COBERTURA DE CHOCOLATE.	PCT.	ARCOR	65	R\$ 17,00	R\$ 1.105,00
5	NUCITA SABOR CHOCOLATE, LEITE, CX C/48 UNIDADES.	CX.	NUCITA	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00
6	PIRULITO SABOR VARIADO PCT C/50 UNIDADES.	PCT.	POP	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 4.730,00</b>

**VALOR LOTE 04 - (Quatro mil, setecentos e trinta reais).**

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 248.730,00** (Duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e trinta reais).

**PROPONENTE: M. A. DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS-ME**

**ENDEREÇO: Rua 7 de setembro, 108 - Bairro Centro-JAGUARIBE/CE**

**CNPJ/CPF Nº: 13.393.864/0001-62**

**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.**

  
**M. A. DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS ME**  
**CNPJ: 13.393.864/0001-62**

M. A. DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS-ME

CNPJ: 13.393.864/0001-62

Rua 7 de setembro, 108 - Bairro Centro

CEP: 63.475-000 - Jaguaribe - Ceará